tutto il mondo occidentale:

LXX. De hospitali faciendo in omni civitate, et de electione prafecti,
et de officio eius. Ut sit in omnibus civitatibus Jocus separatus peregrinis,
infirmis et pauperibus, qui vocetur xenodochium, id est hospitium pere-
grinorum. Et eligat episcopus aliquem ex fratribus qui habitant in de-
serto, qui sit peregrinus, et procul distet a patria, et a familia domus suz,
qui sit etiam Vvir probus; et hunc praficiat xenodochio, qui in eo faciat
lectos, et quecumque infirmis et pauperibus opus sunt. Quod si bona
xenodochii non sufficient, debet colligere omni tempore, €t €X omnibus

dum uniuscuiusque vires; atque his facul-

Christianis provisionem secufl
tatibus sustentet fratres peregrinos, et pauperes, et infirmos, ut cuique

L’ ospitalita
stenza ai pellegrini e

1) «Conciliorum » Tomus secundus (pag. 293), Parisiis, ¢ Typographia Regia, 1644.
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opus erit: siquidem ipse est protector ad a
genter providendum; quia in hoc opere est

Iniquitatis, et appropinquatio ad Deum.

diuvandum eos, et eis dili-
remissio peccatorum, solutio

abile anche nelle origini dell’as-
. a; troveremo pertanto in confor-
mita alle prescrizioni conciliari ot ios; nodochiali, Ia presenza del mo-
Raco custode che sj o la dotazione di benij aj singoli
ospedali_ per lasciti, talora appunto specificando che sono offerti come
solutz.o iniquitatis (3), Pofferta della Propria persona in servizio dei rico-
Veratl per amor di Dio (4)

: La documentaziop
: € € Ciot a quasi sette secoli di distanza
Nicea; ma questo fatto non reca meraviglia allo storico
nto gli & noto che dopo la caduta dell’Impero d’Occi-
Citta precipitd in N0 stato di estrema rovina, sia in se-
> 8lmenti politici e sociali dell’ety barbarica, sia — ed ancor

l sussegujr§i di frequenti € rovinose calamiti naturali.

rovi II) rovato che disastroge inondazionj apportarono alla cittd una
vina tale, che essa nell’ottavg secolo fyy abbandonata da gran parte del-
2 Popolazione che trs

an ez mlgr(} a sei miglia dj distanza ad ovest, fopdando
€10 abitato che prega il nome dj Cittanova. I Vescovi tuttavia man-

tennero la lorg sede nei pressi della Basi;

Sto fu il germe della rj

1 Vescovo Leodoing (5

All iniziatiyg di u
aveva Prescritto, dobbiamg | Istituzione alla fine del secolo X della prima
&35 ospitales di oy si abb i
Fondando nel 996 il M

2) ASM; Arch, ECA, Rogir; fi :
133} (vedi docum, 1)?gm’ e V. n. 6.

testamento dj

Grazia da Fiorano del 18 luglio
i vedi il testamento citato alla nota precedente,